
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VIIŞOARA 
 

Viisoara nr. 227,Cod p. 417625, C.F. 4784229, Tel. 0259328920, e-mail: 
contact@primariaviisoara-bh.ro, WEB: www.primariaviisoara-bh.ro 

 

 
H O T Ă R Â R E A  NR.33 /2022 

din 02.06 2022 
 

privind aprobare volum masa lemnoasa, mod de valorificare, preţ şi cantitate pt. vânzare 
directă, din padurea comunală. 

 
                Ţinând cont de raportul primarului comunei Viişoara, privind necesitatea asigurarii cu 
lemne a scolilor, gradinitei, caminului si primariei, 

Constatand ca au fost intocmite de catre Ocolul Silvic Marghita actele de punere in 
valoare pentru partida P.10.910 = 159,91 mc; 

In conformitate cu prevederilor art. 59 alin 1, a art. 60 alin 2 din Legea 46/2008, Codul 
Silvic, republicat cu modificarile si completarile ulterioare , ale art. 4 alin 1 a art. 6 alin 2 si 45 
alin 1  din H.G.R. nr. 715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de vanzare a masei lemnoase 
din fondul forestier proprietate publica, 
                Vazand raportul comisiei de specialitate, 
                Avand  în vedere art. 129 alin.2) lit. c) şi art. 139 din OUG57/2019 privind Codul 
administrativ, 

Consiliul local al comunei Viişoara, in unanimitate 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
               Art. 1- Se aprobă exploatarea ca masă lemnoasă fasonată din padurea  proprietatea 
publica a comunei Viişoara în anul 2022 , a unui volum de masă lemnoasă de 159,91 mc.  
              Art. 2- Din cota  de taiere pentru 2022, cantitatea de 159,91 mc se va folosi pentru 
nevoile proprii la nivelul comunei (şcoală, grădiniţă, primărie, cămine culturale și cazuri sau 
nevoi sociale).  
   Art. 3- Se aprobă preţurile de referinţă pentru masa lemnoasă  exploatată din padurea  
proprietatea publica a comunei  pe specii şi sortimente, conform Anexei 1 la prezenta hotărâre. 
   Art. 4 – Se aprobă devizul de execuţie a lucrărilor de exploatare nr. 1576/27.05.2022 la 
partida 10910, conform  Anexei 2.la prezenta hotarare. 

Art. 5- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărari, se împuterniceşte primarul 
comunei Viisoara. 
   Art. 6-  Prezenta hotarare se comunica cu 
                                - Primarul comunei  

        - Instituţia Prefectului Bihor 
        - Ocolul Silvic Marghita 
        - cetatenii comunei prin publicare pe site 

 
                 Preşedinte de şedinţă                                                       Contrasemnează 
                                                                                                        p.Secretar general UAT, 
                   Nascu Remus                                                                        Ziscu  Eva 
 
 
 
 
     Hotararea a fost adoptată cu unanimitate : 8 voturi  pentru din 8 prezenti/9 in functie       



ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 

PRIMĂRIA  COMUNEI  VIIŞOARA 
CUI:4784229; 417625 -VIISOARA Nr.219 Tel/Fax: 0259/328920 

WEB:www.primariaviisoara-bh.ro;  e-mail:contact@primariaviisoara-bh.ro 

 

Nr. 378 din  23.05.2022 
           SE APROBĂ 
                                          PRIMAR 
 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

Privind aprobarea cantității, a prețului si modului de vânzare a lemnului de foc din fondul 
forestier  al Comunei Viişoara 

 
 

Prin HCL Consiliul local Viişoara trebuie sa aprobe modul valorificării masei lemnoase 
din fondul forestier al comunei Viişoara în anul 2022,  

Prezentam in continuare articolele relevante din H.G.R. nr. 715/2017 pentru aprobarea 
Regulamentului de vanzare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publica a UAT-
urilor- 
    ART. 6 (1) Volumul de masă lemnoasă care se recoltează anual din fondul forestier 
proprietate publică a unei unităţi administrativ-teritoriale se propune, în condiţiile legii, de 
ocolul silvic care administrează/asigură serviciile silvice, în baza prevederilor amenajamentelor 
silvice şi în condiţiile reglementate de art. 59 din Legea nr. 46/2008, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, şi se aprobă prin hotărâre a consiliului local. 
 
 ART. 45  (1) Pentru consumul propriu al persoanelor fizice, al unităţilor de interes local pot să 
vândă în mod direct, fără licitaţie şi fără negociere, lemn de foc, precum şi lemn rotund şi 
despicat de lucru cu diametrul la capătul gros de maximum 24 cm. 
    (13) Cantitatea şi destinaţia lemnului fasonat provenit din fondul forestier proprietate publică 
a unităţii administrativ-teritoriale, prevăzute la alin. (1), care poate fi vândută direct, se aprobă 
de consiliul local al acesteia. 
 

Având în vedere raportul d-lui primar la Proiectul de hotărâre  privind aprobare volum 
masa lemnoasa, mod de valorificare, preţ şi cantitate pt. vânzare directă, din padurea comunală, 
evoluția prețurilor la material lemnos, energie și combustibil, consider corectă abordarea 
privind aprovizionarea instituţiilor locale şi aprovizionarea populatiei - cazuri sociale care se vor 
înmulți, pe baza de tabel conform solicitarilor, pana la cantitatea de 159,91 m.c. 

 
Faţă de cele de mai sus, propun adoptarea de către Consiliul Local al comunei Viişoara 

in temeiul art. 129 alin.2) lit. c) şi art.129 alin.7 lit. r) din OUG57/2019 privind Codul 
administrativ, a hotărârii privind aprobarea cantității și prețului de vânzare a lemnului de foc 
către populație din fondul forestier al comunei Viişoara, asa cum a fost prezentata de initiator. 
 

Intocmit 
Consilier Compartiment agricol 

Gal Dorina-Rodica 
 
 
 
 
 
 



 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 

PRIMARUL  COMUNEI  VIIŞOARA 
CUI:4784229; 417625 -VIISOARA Nr.219 Tel/Fax: 0259/328920 

WEB:www.primariaviisoara-bh.ro;  e-mail:contact@primariaviisoara-bh.ro 

 

Nr. 376 din  23 05.2022          
 

 

REFERAT DE APROBARE  
 

 
privind aprobare volum masa lemnoasa, mod de valorificare, preţ şi cantitate pt. vânzare 

directă, din padurea comunală în anul 2022. 
 
 

Conform Actului de punere in valoare intocmit de administratorul fondului silvic, 
respectiv Ocolul silvic Marghita, din pădurea comunală se valorifică în acest an 159,91 mc.  

Prin HCL Consiliul local Viişoara trebuie sa aprobe modul valorificării masei lemnoase 
din fondul forestier al comunei Viişoara . Se va aproba de asemenea  prețurile de referință 
pentru: masa lemnoasă pe picior care se recoltează din fondul forestier al comunei Viişoara 
conform Deciziei nr. 566/16.10.2018 a directorului  RNP – Romsilva; 

 
Având în vedere cele prezentate mai sus și compoziția cu preponderență rășinoase cu 

putere calorică mai mică, consider necesara pentru aprovizionarea instituţiilor locale și 
rezolvarea cazurilor sociale întreaga cantitate de 159.91 mc, ca interes local pentru buna 
desfasurare a activitatii acestora. 

- Acordarea cantităților prevăzute să se facă pe bază de cerere beneficiarii fiind 
persoanele care domiciliază în Comuna Viişoara. 
 

 
Faţă de cele de mai sus, in temeiul art. 129 alin.2) lit. c) şi art. 139 din OUG57/2019 privind 
Codul administrativ, 
 

 propun adoptarea de către Consiliul Local al comunei Viişoara a proiectului de hotarare 
inaintat spre analiza. 
 

Intocmit 
Primar 

BEKE VASILE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

        



 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VIIŞOARA 
417625, VIISOARA Nr.219 Tel/Fax: 0259/32892, CUI 4784229, 

www.primariaviisoara-bh.ro; e-mail:contact@primariaviisoara-bh.ro 

 

Nr. ......... din  .... 06.2022                                                                                            
                                                                                                                                                                AVIZAT 

                                                                                                                  Secretar general 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
nr. 21 din 23.05.2022 

 
privind aprobare volum masa lemnoasa, mod de valorificare, preţ şi cantitate pt. vânzare 

directă, din padurea comunală în anul 2022. 
 
                Ţinând cont de raportul primarului comunei Viişoara, privind necesitatea asigurarii cu 
lemne a scolilor, gradinitei, caminului si primariei, 

Constatand ca au fost intocmite de catre Ocolul Silvic Marghita actele de punere in 
valoare pentru partida P.10.910 = 159,91 mc; 

In conformitate cu prevederilor art. 59 alin 1, a art. 60 alin 2 din Legea 46/2008, Codul 
Silvic, republicat cu modificarile si completarile ulterioare , ale art. 4 alin 1 a art. 6 alin 2 si 45 
alin 1  din H.G.R. nr. 715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de vanzare a masei lemnoase 
din fondul forestier proprietate publica, 
                Vazand raportul comisiei de specialitate, 
                Avand  în vedere art. 129 alin.2) lit. c) şi art. 139 din OUG57/2019 privind Codul 
administrativ, 

Consiliul local al comunei Viişoara, in unanimitate 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
               Art. 1- Se aprobă exploatarea ca masă lemnoasă fasonată din padurea  proprietatea 
publica a comunei Viişoara în anul 2020 , a unui volum de masă lemnoasă de 159,91 mc.  
              Art. 2- Din cota  de taiere pentru 2022, cantitatea de 159,91 mc se va folosi pentru 
nevoile proprii la nivelul comunei (şcoală, grădiniţă, primărie, cămine culturale și cazuri sau 
nevoi sociale).  
   Art. 3- Se aprobă preţurile de referinţă pentru masa lemnoasă  exploatată din padurea  
proprietatea publica a comunei  pe specii şi sortimente, conform Anexei 1 la prezenta hotărâre. 
   Art. 4 – Se aprobă devizul de execuţie a lucrărilor de exploatare nr. 1576/27.05.2022 la 
partida 10910, conform  Anexei 2.la prezenta hotarare. 

Art. 5- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărari, se împuterniceşte primarul 
comunei Viisoara. 
   Art. 6-  Prezenta hotarare se comunica cu 
                                - Primarul comunei  

        - Instituţia Prefectului Bihor 
        - Ocolul Silvic Marghita 
        - cetatenii comunei prin publicare pe site 
 

 
INIŢIATOR 

PRIMAR 
BEKE VASILE 

 
 



 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VIIŞOARA 
417625, VIISOARA Nr.219 Tel/Fax: 0259/32892, CUI 4784229, 

 www.primariaviisoarabh.ro; e-mail:primaria@primariaviisoarabh.ro 

 

 
ANEXA Nr. 4 la regulament 

2- Comisia pentru învăţământ, tineret şi sport, activităţi socio-culturale,  
culte, muncă, familie şi protecţie socială 

  
AVIZUL  

Nr. 7 din 02.06.2022 
 pentru Pr.H.C.L. nr. 21 /22.05.2022 privind aprobare volum masa lemnoasa, mod de valorificare, preţ şi 
cantitate pt. vânzare directă, din padurea comunală în anul 2022. 
 
 
   Avand in vedere propunerea d-lui primar al Comunei Viisoara 
   in temeiul prevederilor art. 125 alin. (1) lit. b) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, respectiv al 
prevederilor art. 15 alin. (1) lit. b) din Regulamentul de organizare si functionare a consiliului 
local, 
   Comisia  pentru învăţământ, tineret şi sport, activităţi socio-culturale, culte, muncă, familie şi 
protecţie socială 
 
   Art. 1. - Se avizeaza favorabil/nefavorabil  proiectul de hotarare a consiliului local nr.21/22.05.2022 privind 
aprobare volum masa lemnoasa, mod de valorificare, preţ şi cantitate pt. vânzare directă, din padurea 
comunală în anul 2022. 
 
 amendamente. 
   Art. 2. - Amendamentele si observatiile membrilor comisiei se regasesc in anexa care face parte integranta din 
prezentul aviz- NU e cazul 
   Art. 3. - Prezentul aviz se comunica prin grija secretarului comisiei, in termenul recomandat, secretarului general 
al comunei Viisoara. 
  
  
   Presedintele Comisiei                                                               Secretarul Comisiei  
    Balog Timea-Ilonka      Pápai Janos    
                                   
                             
 
 _____________ 
   4 Proiectul de hotarare a consiliului local. 
   5 Se completeaza cu titlul proiectului de hotarare a consiliului local. 
   6 Se completeaza cu motivarea avizului. 
   7 Se completeaza cu denumirea comisiei de specialitate. 
   8 Se completeaza cu numarul de inregistrare si data inregistrarii proiectului de hotarare a consiliului local in 
Registrul privind proiectele de hotarari ale consiliului local. 
   9 Se completeaza cu titlul proiectului de hotarare a consiliului local. 
   10 Se completeaza cu numarul de amendamente care au fost adoptate de catre comisia de specialitate. 
   11 Se completeaza, dupa caz, cu tipul si denumirea unitatii administrativ-teritorial. 
 


